陕西铁路工程职业技术学院       通知

                         [2018]  号
陕西铁路工程职业技术学院

关于开展2018年暑假社会实践活动的通知

各系：

为了学习宣传贯彻党的十九大精神以及习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的讲话精神，巩固贯彻落中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》（中办发[2014]59号）文件以及中央宣传部、教育部关于《普通高校思想政治理论课建设体系创新计划》（教社科[2015]2号）文件精神，进一步提升我院学生思想政治教育工作水平，引导广大青年学生深入学习贯彻党的十八届五中、六中全会精神，贯彻落实教育部《关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》(教思政[2012]1号)《普通高校思想政治理论课建设体系创新计划》（教社科[2015]2号）等文件精神，进一步深化我院大学生社会实践活动，增强青年大学生的社会责任感和提高学生的社会竞争力，在2017年暑假期间我院将继续组织开展暑假学生社会实践活动。现将具体事宜通知如下：

一、指导思想：

继续坚持“办实事、受教育、长才干、做贡献”的原则，引导广大青年学生在丰富的社会实践中学习、宣传、践行党的十九大精神，引导学生把专业理论学习与社会实践服务紧密结合，全面提高大学生的思想道德修养和综合素质，进一步增强青年学生建设祖国、振兴中华的责任感、使命感和紧迫感，为构建美丽中国、和谐社会做出自己的贡献。

二、活动时间：2018年暑假
三、活动对象：全体学生
四、活动形式：

学生利用现场教学、顶岗实习、假期打工、招生宣传、春运志愿服务等机会开展丰富多彩的假期社会实践活动，活动期间有疑问可与思政课教师、辅导员、招生办老师联系。

五、活动内容
1、社会实践与思想政治理论课相结合，充分发挥思想政治理论课对大学生社会实践的指导作用。各系部要积极组织学生进行社会调查，调查要贴近实际、贴近生活、贴近群众，每名学生要写出详实具体、内容深刻、针对性强的调查报告，体现思政理论课的教学实效。

2、社会实践与学习宣传贯彻落实党的十九大精神相结合。通过走访群众，走进基层，以宣传彩页、图片展、动漫、微视频、专题片等生动活泼的形式向群众宣传党的十九大精神，进一步增强人民群众学习贯彻落实党的十九大精神的自觉性和坚定性。

3、社会实践与专业学习相结合。积极深入到生产实践一线，在专业实践中了解社会需求、了解企业对人才的需求，找出自我能力与企业需求之间的差距，明确自己的发展目标。

4、社会实践与宣传学校相结合。利用暑假对中学母校进行回访、介绍学院的育人政策、培养目标、招生政策、就业状况以及培养优秀学生的新举措等。

5、社会实践与春运志愿服务相结合。在春运期间利用所学知识去铁路单位进行春运志愿服务，做到学以致用，服务社会的目的。

六、表彰总结

暑假社会实践活动结束后，学生个人或团队完成社会实践报告（不少于2000字）一份，同时将参加社会实践的照片单独打印后附在实践报告的后面。下学期开学两周内由所在系汇总后上交学院。学院评选出社会实践优秀成果奖，并编辑社会实践成果优秀作品集。（实践报告提倡生动活泼，图文并茂。具体格式参见思政部网站资料下载栏目）

七、活动要求

1、高度重视，精心组织。切实把今年学生暑假社会实践活动纳入重要议事日程，做到有计划、有动员、有指导、有考评。

2、注重实际，突出实效。实践活动应紧密结合学生和社会的实际情况，关注社会建设发展，了解科学创新，观察生态文明建设，结合生活实际，确保实践具有可操作性，并具有学术或社会价值，切忌搞形式、走过场，要注重活动的实际效果，为社会做出贡献，使学生得到锻炼。

3、突出重点，加强宣传。做好对暑假社会实践活动的宣传工作，宣传好学院社会实践活动的安排做法和学生表现出的奋发进取的时代风采及文明奉献的精神风貌。重点要突出特色活动以及实际效果、社会反响和主题征文、学生心得等。

4、确保安全，保障到位。谨记安全第一，强化安全意识，时刻保持警惕，消除各种安全隐患，做好安全防护工作，确保在安全的情况下开展各项实践活动。

附件一：2018年暑假社会实践参考选题
附件二：社会实践报告模板（打工类和调研类）
思政部  学工部

2018年7月
附件一：2018年暑假社会实践参考选题

一．聚焦十九大，永远跟党走

1.从家乡实际看全面建成小康社会目标的新变化

2.四个全面战略布局与陕西变化（家乡变化）

3.一带一路与我的家乡

4.互联网+与我们

5.法治中国在农村（社区）

6、家乡红色文化资源调查

7、十九大精神在农村宣传贯彻的现状调研

二．笃学科知识，行大学之路

1.家乡一村一品调研

2.不同生源地大一新生对大学生活适应性的调查

3.开展志愿服务

4.关于全院师生对未来学院发展期望值的调研

5.聚焦三农，关注“城乡一体化”

6.网络文化探究

7.在校大学生就业创业途径研究

8.听说大学是个小社会？——校园内的社会现象调研

9.关于当代大学生的爱情观及他们眼中理想爱情的调研

10.从国际形势变化解读中国人的“爱国情怀”
附件二：社会实践报告模板（打工类和调研类）
　 2018年暑假社会实践报告
姓    名:

学    号：
系    别：
班    级:
电    话:
实践类别:
实践时间:
暑假之打工经历

（打工类社会实践报告模板）

摘  要：社会实践作为……
关键词： 打工 洗涤厂 收获.
正  文
一、打工过程

时间过得很快，高中生活已经结束，我的大学生活已经拉开序幕，为了增强我的动手能力，学习到更多的社会知识，在2017年×月××日至×月××，我在西安市××洗涤厂开启了为期两个月的社会实践活动。

××洗涤厂位于西安市××地，我在洗涤厂里负责衣物的烘干工作。刚开始……，慢慢的……，最后……

(工作过程一定要详实、具体，交代清楚工作的所见所闻，遇到的困难以及如何克服困难，适应工作的完正过程。)
 二、感想收获

时光飞逝，伴着开学的钟声，打工实践也匆匆结束。这次社会打工实践是一个开始，也是一个起点，真正的让我收获感悟到了很多……

（一）……

（二）……
    （三）……

三、结束语

总之，在这次暑假的工作中，我还懂得了理论与实践相结合的重要性，获益良多，这对我今后的生活和学习都有很大程度上的启发。这次的打工是一个开始，也是一个起点，我相信这个起点将会促使我逐步走向社会，慢慢走向成熟。

关于农村会不会成为空巢村的调查

（调研类社会实践报告模板）
摘  要：社会实践作为促进学生素质教育，加强和改进……

关键词： 三农  空巢村  感想.
一、调查过程

调查主题：倾听民声，了解社情民意

调查人：……

调查时间：……

调查方式：……

调查对象：四川省通江县新场乡石船村二十二户村民、田间农民四人

现如今，……
在调查过程中，我通过走访串门、边交谈边记录的方式，与众多农户进行交流，围绕着农业农村农民的“三农”问题，我们主要就土地、农村人口迁往城市、留守老人以及农村未来会不会空无一人等几个问题进行了谈论。

（一）土地

据村民回忆，……

（二）农村人口迁往城市

在与这二十二户村民和田间四人的交流过程中，我们了解到……

（三）留守老人

还记得几年前……

（四）其他

二、感想收获

在这次的调查中，除了了解到农村生活的艰辛，也意识到他们对国家关于农村发展的政策支持知之甚少，所以对国家给予的粮食种子补贴，农作物培植技术培训等信息都不了解。我们也极力建议大家多关注一下新闻频道和农业频道。

（一）……
（二）……
（三）……
三、结论
总之，……
思政部

学工部

3
1